*militarium accurata observatio quaerenda est neque manus manipuli signum erat, immo legionis, idemque eximiae fidei praemium<sup>1)</sup>. Germanici autem expeditiones cum marinae potius essent quam terrestres, Romae non solum usitatum potentiae signum, scilicet parazonium attribuitur, sed etiam naviculae seu lintris pars prior. Eadem res in nummis quibusdam expressa est (tab. I a b). In parte aversa Germanicus altera manu signum tenet a Germanis receptum, alteram quasi adlocuturus milites protendit; in parte reversa Germanicus vehitur curru triumphali, in quo Victoria expressa est similis eius, quam in sinistra anaglyphi Neapolitani parte conspicimus<sup>2)</sup>.*

*Ea, quam adhuc explicare conati sumus repraesentatio, laxo quodam nodo cum ipsius galeae destinatione coniungitur. Fortasse enim gladiatores ex Germania maximam partem oriundos commonefacere debuit fortunam eorum cum Romae dominatione coniunctam esse. Aliud tamen iam primo obtutu conspicitur, nimirum id quod compositio figurarum non ad galeas decorandas inventa est, sed potius expressa ex aliquo exemplari plastico, quod rationi spatii semicirculati admodum erat. Hic cogitare possumus de curribus triumphalibus, quorum parietes figuris exsculptis ornati erant, ut currus Germanici supra laudati vel aereae quadrigae Herculanensis a Gabricio vafre restitutae<sup>3)</sup>. Etiam in anaglypho quodam Capitolino triumphum M. Aurelii exprimente currus figuris marmoreis insignis repraesentatus est<sup>4)</sup>. Simile anaglyphum s. III in Museo Berolinensi asservatur<sup>5)</sup>. In omnibus his repraesentationibus, quibus currus ornati sunt, figurae iuxta se paratactice positae sunt ita, ut similis compositio anaglyphi galeae Neapolitanae ad exemplar quoddam haud ita remotum ab ornameto currus Germanici referri possit. Sed ne exemplum quidem artis statuariae plane excludendum est. Iam legimus apud Tacitum (ann. II 41) fine anni (= 16 p. Ch.) arcum propter aedem Saturni ob recepta signa cum Varo amissa ductu Germanici dicatum esse, ex quo arcu adhuc inscriptio dedicatoria servata est. Alterum Germanici arcum commemorat Tacitus (ann. II 64), constructum circum latera templi Martis Ultoris cum effigie illius Caesaris; alii eiusdem arcus additi Romae et apud ripam Rheni et in monte Syriae Amano commemorantur ab eodem scriptore (ann. II 83). Die XXVI Mai a. 17 p. Chr. Germanicus triumphum egit, in quo inter alios Thusnelda, Arminii uxor et Tumulicus filius ducti sunt. Inde facilis coniectura figuras galeae Neapolitanae ex marmore exsculptas in aliquo eorum arcuum ita dispositas esse, ut ex utraque parte tropaea, in medio Germani principes signa reddentes starent<sup>6)</sup>.*